РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ПУБЛИКАЦИИ

НА БЪЛГАРСКИ И АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

НА ДОЦ. Д-Р ИРИНА РАДЕВА

ВЪВ ВРЪЗКА С УЧАСТИЕ В КОНКУРС ЗА АКАДЕМИЧНАТА ДЛЪЖНОСТ

„ПРОФЕСОР”

ПО ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ 4.6. „ИНФОРМАТИКА И

КОМПЮТЪРНИ НАУКИ“,

СПЕЦИАЛНОСТ „ИНФОРМАТИКА (БЛОКЧЕЙН ТЕХНОЛОГИИ И

МОДЕЛИ)“

1. Doukovska, L., Atanassova, V., Sotirova, E., Vardeva, I., Radeva, I. Defining Consonance

Thresholds in InterCriteria Analysis: An Overview. Chapter of Book: Intuitionistic

Fuzziness and Other Intelligent Theories and Their Applications, Series: Studies in

Computational Intelligence, 757, Springer International Publishing, Switzerland, 2019,

ISBN:978-3-319-78930-9, DOI:10.1007/978-3-319-78931-6_11, 18, 161-179. SJR

(Scopus):0.187, Q4 (Scopus)

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-

85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-

6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd

Резюме на български език:

Анализ на развитието на подходите за дефиниране на прагове на консонанс в

InterCriteria Analysis (ICrA) за подкрепа на решения в многокритериални задачи,

основани на интуиционистки размити множества и индексни матрици. Изследват се

праговете на консонанс и дисонанс, представени чрез интуиционистки размити

множества, които могат да бъдат оптимизирани за различни практически приложения.

Проследява се напредъкът в разработването на праговете чрез анализ на реални данни

и прилагането на ICrA към разнообразни проблеми, като се изследват значимостта на

тези прагове за точността на анализа.

Summary in English:

An analysis of the development of approaches for defining consistency thresholds in

InterCriteria Analysis (ICrA) for decision support in multicriteria problems based on

intuitionistic fuzzy sets and index matrices. Consonance and dissonance thresholds

represented by intuitionistic fuzzy sets are investigated, which can be optimized for various

practical applications. Progress in the development of the thresholds is traced through the

analysis of real data and the application of ICrA to a variety of problems, and the significance

of these thresholds to the accuracy of the analysis is explored.

https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
https://www.scopus.com/record/display.uri?eid=2-s2.0-85049377360&origin=resultslist&sort=plf-f&src=s&st1=10.1007%2f978-3-319-78931-6_11&st2=&sid=c398ea96e1f73afc9e795ff68ab54ae4&sot=b&sd
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2. Popchev, I., Radeva, I. Risk Analysis – an Instrument for Technology Selection.

Engineering Sciences, 4, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House, 2019,

ISSN:1312-5702 (Print), 2603-3542 (Online), DOI:10.7546/EngSci.LV.19.04.01, 5-20.

http://es.ims.bas.bg/indexx.htm

Резюме на български език:

Изследвани са възможностите за анализ на риска като метод за избор на технологии в

контекста на „Индустрия 4.0". Цел е да се идентифицират потенциалните рискове за

различни технологии, и да се определи кои от тях са с най-голямо въздействие.

Анализирани са основни технологии с оглед на техните неизвестни и отрицателни

въздействия. Рисковете са обобщени в осем категории – сигурност на данните и

поверителност, промени на пазара на труда, ментално разсейване, манипулация,

фрагментация, отговорност и отчетност, екология и етика, както и промени в структурата

на доходите и собствеността. Методът за избор включва квази-многокритериалния

модел SIGMA, който предлага структурирана рамка за оценка на риска чрез анализ на

17 технологии в контекста на осемте рискови категории. Резултатите от анализа

показват, че технологиите, свързани с изкуствения интелект и вземането на решения (AI

and Decision-Making), големите данни (Big Data), споделената икономика и цифровото

присъствие са сред най-рисковите. Методът е основа за по-нататъшни изследвания и

разработване на практически модели за анализ на риска, както и за търсене на баланс

между изкуствения и естествения интелект.

Summary in English:

The possibilities of risk analysis as a method for technology selection in the context of Industry

4.0 are explored. The aim is to identify potential risks for different technologies, and

determine which ones have the greatest impact. The main technologies are analysed with

regard to their unknown and negative impacts. The risks are summarised in eight categories

- data security and privacy, labour market changes, mental distraction, manipulation,

fragmentation, responsibility and accountability, ecology and ethics, and changes in income

and ownership structure. The selection method incorporates the quasi-multicriteria SIGMA

model, which provides a structured framework for assessing risk by analysing 17 technologies

http://es.ims.bas.bg/indexx.htm
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in the context of eight risk categories. The results of the analysis show that technologies

related to AI and Decision-Making, Big Data, the sharing economy and digital presence are

among the riskiest. The method is a basis for further research and development of practical

models for risk analysis, and for seeking a balance between artificial and natural intelligence.

3. Попчев, И., Радева, И. Новата парадигма и рискът в релацията "човек - цифрова

среда". Списание на Българската академия на науките, 5, Издателство на БАН

"Проф. Марин Дринов", 2019, ISSN:0007-3989, 72-77.

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

Резюме на български език:

Изследвани са рисковете във взаимодействието между човека и цифровата среда в

контекста на Индустрия 4.0, като вниманието е фокусирано върху анализа на

потенциалните рискове при използването на подривни технологии. Направена е

класификация на характеристиките на цифровата трансформация и са идентифицирани

осем основни рискови фактора: поверителност и защита на данните, промяна на пазара

на труда, психично разсейване, манипулация и ехо камера, фрагментация, отговорност

и отчетност, екология, екосистема и етика, промяна в структурата на приходи/разходи и

собственост на активите. Установено е, че най-високо рискови са технологиите,

свързани с изкуствен интелект и вземане на решения, големи данни и решения,

икономика на споделянето, 3D печат и производство, цифрово присъствие и автономни

автомобили. На базата на получените резултати е обоснована необходимостта от

търсене на баланс между технологичния напредък и етичното развитие на изкуствения

интелект, както и важността на инвестициите в развитието както на изкуствения, така и

на човешкия интелект.

Summary in English:

Risks in the interaction between humans and the digital environment in the context of

Industry 4.0 are explored, with a focus on analysing potential risks in the use of disruptive

technologies. A classification of the characteristics of digital transformation is made and eight

main risk factors are identified: privacy and data protection; labour market change; mental

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

5

distraction, manipulation and echo chamber; fragmentation, responsibility and

accountability; ecology, ecosystem and ethics; change in revenue/cost structure and asset

ownership. Technologies identified as most at risk are artificial intelligence and decision

making, big data and decisions, sharing economy, 3D printing and manufacturing, digital

presence and autonomous vehicles. The findings justify the need to seek a balance between

technological advances and the ethical development of artificial intelligence, as well as the

importance of investing in the development of both artificial and human intelligence.

4. Попчев, И., Радева, И. Четвъртата индустриална революция и новите рискове.

Техносфера, 44, 2, Издателство на БАН "Проф. Марин Дринов", 2019, ISSN:1313-

3861, 69-73.

http://www.stil.bas.bg/journBAS/cont2019_5_BG.html

Резюме на български език:

В контекста на Четвъртата индустриална революция (Индустрия 4.0) са изследвани нови

рискове в релацията "човек - цифрова среда". Анализирани са основни характеристики

на цифровата трансформация: адаптивност на процесите, интердисциплинарност на

проблематиката, способност за интегриране на технологии и мобилност на носителите

на умения. Идентифицирани са осем ключови рискови фактора, свързани с: промяна в

структурата на приходи/разходи и собствеността на активите, екология и етика,


[…]


Augmented Generation: Implementation and Testing. Electronics, 13, 7, MDPI, Basel,

Switzerland, 2024, ISSN:2079-9292, DOI:10.3390/electronics13071361, Source code

at GitHub. https://doi.org/10.5281/zenodo.141636282024, 1-31. SJR (Scopus):0.64,

JCR-IF (Web of Science):2.9, Q2 (Web of Science)

https://www.mdpi.com/2079-9292/13/7/1361

Резюме на български език:

Разработено е уеб приложение PaSSER, предназначено за тестване на технологии за

извличане и обогатено генериране на информация (RAG). Приложението е с отворен

код. Използвани са три големи езикови модели: Mistral:7b, Llama2:7b и Orca2:7b.

Оценката на работата на моделите се извършва по 13 стандартни NLP метрики,

основани на METEOR, ROUGE, BLEU, perplexity, косинусово сходство, корелация на

Пиърсън и F1 оценка. Архитектурата на приложението включва уеб интерфейс, API за

комуникация с моделите, векторна база от данни за съхранение на знания. За

документиране и проверка на резултатите от тестовете е използвана частна блокчейн

мрежа Antelope, която осигурява прозрачност и проследимост на получените резултати.

Приложението е тествано за областта на интелигентното земеделие, с помощта на

специално генерирано множество от данни (data set), който включва 446 въпроса и

отговора.

Summary in English:

A web application PaSSER has been developed, designed for testing Retrieval-Augmented

Generation (RAG) technologies. The application is open source. Three large language models

were used: Mistral:7b, Llama2:7b, and Orca2:7b. The evaluation of the models' performance

is conducted using 13 standard NLP metrics based on METEOR, ROUGE, BLEU, perplexity,

cosine similarity, Pearson correlation, and F1 score. The application architecture includes a

https://doi.org/10.5281/zenodo.141636282024
https://www.mdpi.com/2079-9292/13/7/1361
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web interface, API for communication with the models, and a vector database for knowledge

storage. A private Antelope blockchain network was used for documenting and verifying test

results, ensuring transparency and traceability of the obtained results. The application was

tested in the field of smart agriculture using a specially generated dataset that includes 446

questions and answers.

27. Радева, И. Блокчейн технология – принципи, модели и приложения. Глава от

колективна монография: Изкуствен интелект в 24.... Книга трета. Издателство на

БАН „Проф. Марин Дринов“, 2024, 500 – 788. ISBN:978-619-245-470-8

https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_

treta

Резюме на български език:

Представен е цялостен преглед на блокчейн технологията, като са описани подробно

нейните принципи, модели и приложения. Ключови елементи като блокове, възли и

децентрализирана счетоводна книга са обяснени заедно с криптографски компоненти

като публични и частни ключове, цифрови подписи и хеш функции. Разгледано е как

различните видове блокчейн - публичен, частен, хибриден и консорциум - се различават

по своите архитектури, механизми за консенсус и практически приложения.

Интелигентните договори се анализират по отношение на интеграцията, езиците за

програмиране, неизменността, одитируемостта и уязвимостите. Обсъждат се аспектите

на сигурността, регулаторните предизвикателства и иновациите в блокчейн моделите и

оперативната съвместимост, като се подчертава трансформационният потенциал на

блокчейн в различни индустрии.

Summary in English:

A comprehensive overview of blockchain technology is presented, detailing its principles,

models, and applications. Key elements such as blocks, nodes, and the decentralized ledger

are explained alongside cryptographic components like public and private keys, digital

signatures, and hash functions. It is examined how various blockchain types—public, private,

https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_treta
https://www.researchgate.net/publication/386376014_IZKUSTVEN_INTELEKT_V_24_kniga_treta
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hybrid, and consortium—differ in their architectures, consensus mechanisms, and practical

applications. Smart contracts are analysed in terms of integration, programming languages,

immutability, auditability, and vulnerabilities. Security aspects, regulatory challenges, and

innovations in blockchain models and interoperability are discussed, highlighting blockchain's

transformative potential across various industries.
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Резюме на български език:

Представена е платформа SCPDx (Smart Crop Production Data eXchange), която интегрира

частен блокчейн Antelope с Междупланетната файлова система (IPFS) мрежа, за да

осъществи защитено и децентрализирано управление и обмен на данни. Чрез

прилагане на блокчейн технология за съхранение на метаданни и IPFS за обработка на

големи файлове с данни, SCPDx осигурява непроменяемост на данните, прозрачност и

ефективно споделяне на информация. Архитектурата на SCPDx се състои от блокчейн

възли за регистриране на транзакции и управление на метаданни, IPFS възли за

разпределено съхранение на файлове и децентрализирано приложение. Платформата

използва интелигентни договори за автоматизиране на критични процеси като качване

и изтегляне на файлове, проверка на метаданни, прехвърляне на токени и управление

на ресурси. Платформата е разработена за приложения в интелигентното земеделие,

включително сертифициране на семена, мониторинг на производството на култури и

осъществяване на проследяемост по цялата верига на доставки.

Summary in English:

A platform SCPDx (Smart Crop Production Data eXchange), is presented. The platform

integrates a private Antelope blockchain with an Interplanetary File System (IPFS) network to
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enable secure and decentralized data management and exchange. By leveraging blockchain

technology for metadata storage and IPFS for handling large data files, SCPDx ensures data

immutability, transparency, and efficient data sharing. The SCPDx architecture consists of

blockchain nodes for transaction logging and metadata management, IPFS nodes for

distributed file storage, and a dApp. The platform uses smart contracts to automate critical

processes such as file uploads and downloads, metadata verification, token transfers, and

resource management. The platform is tailored for applications in smart agriculture, including

seed certification, monitoring crop production, and ensuring traceability throughout the

supply chain.