## R E V I E W

in competition for the academic position of "*Professor*"

in the field of higher education 4. ,
professional field 4.6. *Informatics and Computer Science*,
specialisation *Informatics (Blockchain Technologies and Models)*,

for the needs of the section "Intelligent Systems", Institute of Information and
Communication Technologies - BAS

with candidate **Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD**

Reviewer: **Prof. Maria Petkova Hristova, PhD**

### 1. General rules of the competition

By Order No. 312 of December 13, 2024, issued by the Director of the Institute of Information and Communication Technologies, Bulgarian Academy of Sciences, Corresponding Member Sv. Margenov, I have been appointed as a member of the scientific jury for the competition announced in the "State Gazette", issue 87/15.10.2024, for the academic position of "Professor" in the professional field 4.6. Informatics and Computer Sciences, scientific specialty "Informatics (blockchain technologies and models)". By decision of the scientific jury at its meeting on December 17, 2024, I was appointed as a reviewer. The review complies with the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ADASRB), Regulations for its Implementation (RIADASRB), Regulations on the Conditions and Procedure for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Bulgarian Academy of Sciences, Regulations on the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Institute of Information and Communication Technologies, Bulgarian Academy of Sciences, and is based on the documents submitted for participation in the competition by the only candidate - Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD.

All documents that I received as a member of the scientific jury comply with Art.10.(1) of the Regulations on the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at IICT.

### 2. Brief biographical details of the candidate

Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD graduated from the University of National and World Economy, Sofia in 1995 with a degree in "Finance", qualification "Economist". In 2012, after defending a dissertation thesis at the Institute of Information Technologies (IIT), she obtained an educational and scientific degree "Doctor" (PhD), specialty 01.01.12 "Informatics".

She worked as a consultant at ISOGROUP Ltd. and Astratech NET Ltd. Since 2000, she has held consecutive positions: Research Associate at IIT, "Modeling and Optimization" department, Research Associate II degree, "Soft Computing" department, Research Associate I degree and Chief Assistant in "Intelligent Systems" department (IICT). She was a part-time lecturer at the "Business Administration" department, New Bulgarian University, Sofia (2001 - 2010). From 2018 to present, she is Associate Professor (Certificate for holding academic position Associate Professor № 001286/issued on 18.06.2018, BAS IICT) in "Informatics and Computer Sciences" in "Intelligent Systems" department, IICT - BAS. Since 2020, she is also

Associate Professor at Trakia University - Stara Zagora, Faculty of Economics, Department of "Informatics and Mathematics".

### **3. General characteristics of the candidate's research and applied scientific activities**

#### ***General description of materials submitted***

In the competition for professor, Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD participates with 28 publications, including: one book chapter, 12 journal publications, 13 conference papers, and 2 chapters from a collective monograph. Of these, 24 are in English, the remaining 4 are in Bulgarian (two are in a BAS journal and two are chapters from a collective monograph). One of the publications is single-authored.

No plagiarism has been found and proven through the legally established procedure in the works submitted for evaluation. After reviewing the competition materials and conducting the necessary checks, I confirm this statement.

None of the works duplicate publications presented during the defence of the educational and scientific degree "Doctor" (PhD) and for holding the academic position of "Associate Professor", therefore all publications are considered in the final evaluation for this competition.

#### ***Meeting the Requirements for the Academic Position "Professor"***

According to Art. 61 of RIADASRB (respectively Art. 29 of the Act on the Development of the Academic Staff), candidates for the academic position "Professor" are evaluated against the conditions in Art. 60, para.1 and para. 2 and in accordance with the information from the references under Art.60, para.3. According to Art.2 para. 4, item 4.4. of the Regulations on the Conditions and Procedure for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Bulgarian Academy of Sciences", a candidate for the academic position "Professor" must hold an educational and scientific degree "Doctor" (PhD), have the required work experience specified in the Act, and meet the minimum requirements of BAS for the respective field of higher education or professional field, as well as the requirements determined by the Scientific Council of the research unit.

Review of the documents establishes that Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD satisfies the requirements of the above regulatory documents. A certificate of total work experience of 35 years is presented, of which 6 years and 5 months are as Associate Professor, thus proving fulfilment of the required work experience condition.

Regarding the fulfilment of minimum national requirements by groups of indicators for holding the academic position "Professor" in professional field 4.6 "Informatics and Computer Sciences" (according to Art. 2b para. 2 and 3 and Art. 29, para. 5 of the Act), as well as the specific conditions for acquiring scientific degrees and holding academic positions at IICT, the following summaries can be made:

- **For group A**, the candidate has presented Diploma № 999213/08.11.2012 for defended dissertation thesis titled "Decision-Making Models for Clusters Design " and obtaining educational and scientific degree "Doctor" (PhD).

- **For group C**, (indicator 4: Habilitation thesis - scientific publications in editions that are referenced and indexed in world scientific databases (*Web of Science, Scopus, Zentralblatt, MathSciNet, ACM Digital Library, IEEE Xplore, and AIS eLibrary*), 3 publications indexed in Web of Science are presented, all three with SJR (Scopus) and IF (WoS), in JCR quartile Q2. The publications are in: Electronics, MDPI, Basel, Switzerland; Cybernetics and Information Technologies, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House.

- **For group D**, (under indicator 7), 17 publications are presented. Of these, 4 have SJR, with 2 in Q2, 1 in Q3, and 1 in Q4. The remaining 13 are indexed in Scopus without SJR. The publications are in: Cybernetics and Information Technologies journal, Prof. Marin Drinov Academic Publishing House; International Journal of Computing; Computers; Intuitionistic Fuzziness and Other Intelligent Theories and Their Applications, Series: Studies in Computational Intelligence; Proceedings of the IEEE International Conference on Intelligent Systems; Proceedings of the IEEE International Conference Automatics and Informatics; Conference on Big Data, Knowledge and Control Systems Engineering - BdkCSE and others.

- **For group E**, a list of 140 citations in WoS and/or Scopus is presented for the period 2019-2024 for 28 publications of the candidate. The citations are in publications in: Studies in Computational Intelligence, Cybernetics and Information Technologies, Studies in Fuzziness and Soft Computing, Research in Computer Science in the Bulgarian Academy of Sciences, Advances in Intelligent Systems and Computing, International Conference on Information Fusion (FUSION), Ottawa, ON, Canada, Journal of Intelligent & Fuzzy Systems, Recent Advances in Computational Optimization, Studies in Computational Intelligence, International Journal of Intelligent Networks, Journal on Agricultural and Food Economics - Agric Econ, Computers and Electronics in Agriculture, Electronics, MDPI and others.

- **For group F**, the indicators from this group are covered by: participation in 18 national scientific or educational projects; participation in 4 international scientific or educational projects; leadership of 7 national scientific or educational projects and attracted funds for 4 projects led by the candidate.

The candidate meets the minimum requirements as shown in the table:

Group of indicators Content Professor Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD
A Indicator 1 50 50
B Indicator 2 ... ...
C Indicator 3 or 4 100 120
D Sum of indicators 5 to 10 260 290
E Sum of points in indicator 11 140 840
F Sum of indicators from 12 onwards 150 515

According to data reference (23.01.2025) from Web of Science, Scopus, Google Scholar and Research Gate, the candidate shows the following scientometric characteristics:

- **Web of Science:** H-Index 5, 12 publications in Web of Science Core Collection, 50 citing articles without self-citations, 51 citations without self-citations
- **Scopus:** h-index 9, 30 publications, 214 citations in 142 documents (Without self-citations: h-index 8, 30 publications, 145 citations)
- **Google Scholar:** h-index 14, i10-index 24, citations: 501
- **Research Gate:** h-index 13, citations: 410

These data provide additional evidence of the candidate's high professional level of scientific work and international visibility.

The candidate Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD fully meets and exceeds the minimum national requirements, as well as the specific conditions for acquiring scientific degrees and

holding academic positions at IICT, BAS according to indicators for holding the academic position "Professor" in professional field 4.6 "Informatics and Computer Sciences".

#### **4. Evaluation of the candidate's teaching activities**

Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD taught courses at the Master's Faculty of NBU in 2001-2010. She has developed curricula for: "Validation and Verification of Software Systems", "Interactive Systems", "Software Architectures", "Internet-based Technologies II" for the speciality "Information Technologies", as well as programmes for: "Digital Image Processing", "Interoperability of Information Systems", "Administration of Server Technologies I and II" and "Internet-based Technologies II" for the speciality "Software Engineering" in the professional field 4.6 Informatics and Computer Science at Trakia University - Stara Zagora.

Assoc. Prof. Radeva was the scientific supervisor of a full-time PhD student who was given the right of defence.

#### **5. Brief description of the scientific work presented**

Thematically, all of the candidate's scientific work falls within the competition's 4.6 area of specialisation in Informatics and Computer Science. The scientific work presented covers current topics in computer science: blockchain technologies, risk management models, inter-criteria analysis and multi-criteria decision making.

The main part of the candidate's work is in the field of blockchain technologies. The research focuses on blockchain-based models and approaches. In [8], a blockchain-based decentralised network model is presented for tracking scientific research for reliability. A blockchain-based supply chain management model for smart agriculture is described in [10, 17, 18], while [12] creates a framework for internal audit planning focusing on the implementation of blockchain technology in organisations.

In [15], a framework for a smart crop production platform called SCPDx (Smart Crop Production Data Exchange) is proposed to facilitate decentralised data exchange among smart agriculture participants. The approach integrates two technologies, blockchain and a distributed file system (IPFS), for managing and sharing large scientific datasets. A prototype blockchain wallet with biometric user verification is presented in [20]. The wallet uses smart contracts for digital asset management in a data sharing platform.

Various approaches and examples of applications of blockchain technology are presented in publications [16-24, 28]. A comprehensive overview of blockchain technology, describing its principles, models and applications, is provided in the independent chapter of the collective monograph "Artificial Intelligence in 24...", published by BAS "Prof. Marin Drinov" Publishing House [27].

Publications [2-4], [11], [13] present models and methods for risk analysis and risk management in the context of Industry 4.0. [2] explores the possibilities of risk analysis as a method for technology selection in Industry 4.0, including the quasi-multi-criteria SIGMA model. A decision model is proposed for managing digital risks associated with disruptive technologies in agriculture [6]. Based on the SIGMA algorithm, the model provides a multi-step approach including identification, evaluation and management of eight digital risk categories and selection of appropriate technologies for these risks. In [11], an Enterprise Global Risk Management (EGRM) framework incorporating blockchain technology is presented to address the risks associated with Industry 4.0. The evolution of risk management approaches in the context of Industry 4.0 is reviewed and an EGRM concept is proposed,

including an analysis of existing risk management standards and frameworks (ISO, FERMA, NIST, etc.), as well as risks related to Industry 4.0 and artificial intelligence in cyber-physical systems [13].

Publication [1] reviews the research development stages for determining thresholds in intercriteria analysis. Publication [9] develops a group multicriteria model for blockchain software selection under fuzziness according to organisational needs and expert judgments. The proposed framework improves decision making and increases the efficiency of blockchain software selection. The applicability of the model is demonstrated through an agricultural blockchain software example, and its reliability is proven through a sensitivity analysis comparing two MARCOS (Method of Compromise Solution) models with different weight coefficient sets.

In the field of intelligent applications (through personal assistants, intelligent agents and ontologies, language models, etc.), works cover areas such as: knowledge base for intelligent crop production [14]; use in Virtual Educational Space (VES) [5], generation of virtual or real cultural routes based on user preferences or location [7], open source Large Language Models (LLMs) [25].

From the analysis of the scientific works submitted by Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD for the "Professor" academic position competition, it can be concluded that the candidate has sufficient quantity and quality of scientific production corresponding to the competition profile.

## 6. Research contribution identification

I accept the proposal in the author's summary for original contributions in the works of Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD to be divided into 3 groups - *scientific, scientific-applied, and applied*.

Based on the candidate's publications, the following assessment can be made: **the scientific contributions** are:

- ***Developed models for decentralized blockchain applications representing useful scientific novelty:***
- decentralized network model using blockchain for scientific research tracking [8];
- data exchange model using blockchain technology and decentralized data storage for information management and traceability with smart contracts [15].
- ***Multi-criteria blockchain software selection under uncertainty.***
- Proposed [9]:
- group decision-making approach integrating fuzzy evaluation methods and classical multi-criteria methods;
- innovative evaluation system with fuzzy sets and adaptive weights for functionality, implementation, maintenance, training, and user evaluations of blockchain software;
- decision matrix formation method using linguistic variables and seven-point evaluation scale;
- approach for determining expert evaluation weight coefficients using five-point Likert scale and software characteristics categorization;
- algorithm for aggregating individual expert evaluations into collective decision matrix through arithmetic operations with fuzzy numbers.

- ***Automated evaluation with Natural Language Processing (NLP) metrics of Retrieval-Augmented Generation (RAG) for open-source Large Language Models (LLMs)***

Performed:

- evaluation of LLMs-generated answers accuracy in RAG using NLP metrics for quality analysis and information relevance [25];
- similarity threshold evaluation through Composite Performance Score (CPS) from NLP metrics for contextual relevance in RAG [25];
- dynamic RAG parameter tuning for managing similarity thresholds, number of retrieved documents, and flexible setting adjustments [26];
- blockchain integration for storing LLMs testing results in RAG [26].

**Scientific-applied contributions:**

- ***Risk management models and procedures developed:***

- technology assessment and selection model based on SIGMA algorithm for multi-criteria analysis of disruptive technologies' risk exposures [2];
- model for systematizing eight risk categories in "human-digital environment" paradigm for Industry 4.0 [3];
- adaptation procedure for digital ecosystem risk factors through Industry 4.0 impact management approaches [4];
- Enterprise Global Risk Management (EGRM) procedure integrating Industry 4.0 risks [13];
- extended EGRM procedure incorporating Industry 4.0 risks into corporate risk management models [11];
- multi-step decision-making model for digital risk assessment in agriculture [6].

- ***Development of applications and models for blockchain technology in smart agriculture:***

- supply chain traceability model with five information channels on consortium blockchain [10];
- framework integrating blockchain and distributed file systems for smart agriculture data exchange [15];
- platform for decentralized data storage and exchange (SCPDx) using Antelope blockchain and IPFS private networks [17, 19, 28];
- decentralized application (dApp) for SCPDx platform [23].

- ***Data and event traceability with blockchain technologies proposed:***

- dynamic route generation and tracking approach using ontological and ambient networks as knowledge base [7];
- smart contracts vulnerability analysis, scanning, testing, and verification procedure [16];
- blockchain model for smart agriculture supply chain traceability and transparency [17];
- blockchain oracles integration in smart agriculture platform for external data verification [22];
- internal audit and control procedures using blockchain technologies [12].

- ***Smart contracts integration for decentralized data exchange:***

Developed:

- two server software blockchain oracles for: 1) real-time sensor data extraction and processing; 2) blockchain network monitoring [22];
- decentralized application with smart contracts for data exchange for smart crop production (SCPDx) platform integrating Antelope blockchain and IPFS infrastructure
- [23];
- Authentication and proof-of-event evaluation procedure for smart contracts in agricultural data exchange platform [24].

**Applied contributions** are related to developed *smart crop production data exchange platform* [19, 20, 21, 23, 24, 28] and *Web application for testing Retrieval-Augmented Generation with large language models* [25, 26];

No information is provided on the distribution of individual authors' contributions in co-authored publications. I accept that the contribution of Assoc. Prof. Irina Radeva's contribution is equal to the contributions of all co-authors.

#### ***Significance of contributions to science and practice***

Based on the overall assessment of the candidate's scientific, scientific applied and applied contributions, it can be concluded that they are significant for science and practice in the professional field of the competition. Their significance is evidenced by the numerous and authoritative citations. The contributions can be characterised as enriching an existing scientific field with new knowledge, models and applied aspects.

#### **7. Critical comments and recommendations**

In my opinion, the author's summary of original scientific, scientific applied and applied contributions could be more consolidated and synthesised, with scientific and scientific applied contributions presented more explicitly, emphasising novelty and utility.

The presentation of separation protocols for co-authored scientific publications would more clearly distinguish the candidate's personal contribution.

I have the following recommendations for Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD:

- to show greater activity in scientific supervision and training of PhD students in Subject Area 4.6 Informatics and Computer Science, which she undoubtedly possesses, judging by her potential as an experienced researcher;
- on the basis of her scientific work, to publish a monograph in order to disseminate the recognised scientific novelties of her work.

These remarks and recommendations do not detract from the positive impression of the candidate's scientific production results in the competition.

#### **8. Personal impressions of the candidate**

I know Assoc. Prof. Irina Radeva, PhD from joint participations in scientific juries for academic staff development procedures and I have an impression of her high professionalism in the field of informatics and computer sciences.

### **C O N C L U S I O N**

The documents and materials submitted by the candidate Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD meet the requirements and criteria for the academic position of "Professor" according to the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, its implementing regulations, the Regulations on the Conditions and Procedures for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the Bulgarian Academy of Sciences, and the Regulations on the Specific Conditions for Acquiring Scientific Degrees and for Holding Academic Positions at the IICT.

The research and teaching activities of Assoc. Prof. Irina Radeva are related to problems and specific tasks in the field of the announced competition and characterize the candidate as a scientist with high professional qualification.

All this gives me grounds to give my entirely **positive assessment** of the submitted materials and I propose to the esteemed scientific jury to vote on a proposal to the Scientific Council of the Institute of Information and Communication Technologies, BAS to **elect Assoc. Prof. Irina Alexandrovna Radeva, PhD to the academic position of "Professor" in professional field 4.6 Informatics and Computer Sciences, specialty "Informatics (blockchain technologies and models)" for the needs of "Intelligent Systems" department at Institute of Information and Communication Technologies, BAS.**

28.01.2025

Review

НА ОСНОВАНИИ

331Д